



**Nombre de alumnos: GABRIEL MORALES
VAZQUEZ**

**Nombre del profesor: DARELY UNICE
SANTIZO**

Nombre del trabajo: TABLAS

Materia: PRESUPUESTO

PASIÓN POR EDUCAR

Grado: 5 SEMESTRE

Grupo: (A)

FRONTERA COMALAPA, Chiapas a 31 de JULIO de 2022 ,

1.- PRESUPUESTO DE VENTAS			
ZONA	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	COSTO
NORTE	930	\$25,000	\$23,250,000
CENTRO	1110	\$25,000	\$27,750,000
SUR	830	\$25,000	\$20,750,000
COSTO TOTAL	2870		\$71,750,000

2.- PRESUPUESTO DE PRODUCCION (UNIDADES REQUERIDOS PARA PRODUCIR)	
VENTA (UNIDAD)	\$2870
(†) INVENTARIO FINAL	350
(=) UNIDADES REQUERIDAS	3220
(-) INVENTARIO INICIAL	2940
(=) UNIDADES OPRODUCIR	2940

3.- PRESUPUESTO DE REQUERIMIENTO DE LA MATERIA PRIMA				
UNIDAD POR PRODUCIR	TELA MTS (8)	RESORTE MTRS (3)	ALGODÓN (50)	ACCESORIOS (10)
	23,520	8,820	147,000	29,400

4.- PRESUPUESTO DE COMPRA DE MATERIA					
UNIDADES POR PRODUCIR	TELA	RESORTE	ALGODON	ACCESORIOS	TOTAL
REQUISIO PARA LA PRODUCCION	23,520	8,820	147,000	29,400	
(†) INVENTARIO FINAL	1,200	750	3,500	1,600	
(-) UNIDADES REQUERIDAS	24,720	9,570	150,500	31,000	
(-) INVENTARIO FINAL	300	250	1,800	900	
(=) UNIDADES COMPRADAS	24,420	9,320	148,700	30,100	
COSTO UNITARIO	200	200	150	80	
COSTO TOLAL	4,884,000	1,864,000	22,305,000	2,408,000	31,461,000

5.- COSTO DE MATERIA DIRECTOS UTILIZADOS EN LA PRODUCCION			
MATERIALES	CANTIDAD	C.UNITARIO	COSTO TOTAL
TELA	23,520	\$200	\$4,704,000
RESORTE	8,820	\$200	\$1,764,000
ALGODÓN	147,000	\$150	\$22,050,000
ACCESORIOS	29,400	\$80	\$2,352,000

TOTAL			\$30,870,000
-------	--	--	--------------

6.- COSTO DE MANO DE OBRA DIRECTA			
DEPARTAMENTO	UDS PRODUCTO	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL
ENSAMBLE	2,940	\$4,000	11,760,000
ACABADO	2,940	\$3,000	8,820,000
TOTAL DE MANO DE OBRA			20,580,000

7.- PRESUPUESTO DE LOS COSTOS			
DEPARTAMENTO	UDS PRODUCTO	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL
ENSAMBLE	2,940	\$1,300	\$3,822,000
ACABADO	2,940	\$800	\$2,352,000
TOTAL, DE MANO DE OBRA			\$6,174,000

8.- RESUMEN DEL PRESUPUESTO DE LOS COSTOS DE FABRICACION

MATERIALES	PRECIO DE VENTAS
TELA	\$1,000
RESORTE	\$600
ALGODÓN	\$7,500
ACCESORIOS	\$8,000
TOTAL MATERIALES	10,500

MANO DE OBRA	PRECIO UNITARIO
ENSAMBLE	\$4,000
ACABADO	\$3,000
TOTAL MANO DE OBRA	7,000

CIF	
ENSAMBLE	\$1,300
ACABADO	\$3,000
TOTAL, CIF	2100
COSTO TOTAL	\$57,624,00

9.-PRESUPUESTO DEL COSTO DE VENTA	
MATERIALES	\$452,000
COMPRAS	\$31,461,000
INV FINAL	\$1,043,000
TOTAL DE MATERIAL	\$30,870,000
MANO DE OBRA	\$20,580,000
CIF	\$6,174,000
COSTO TOTAL	\$57,624,000
INV.INICIAL.PROD.TER	\$4,480,000
INV.INICIAL.PROD.TER	\$5,950,000
TOTAL COSTO DE PRODUCCION	\$56,154,000